

Årsberetning for regnskabsåret 2021

Nu er tiden endelig kommet hvor vi, i henhold til Corona pandemien, er nået til normale tilstande. På grund af pandemien afholdte vi generalforsamling for 2019 og 2020 så sent som i september sidste år. Men i år planlægger vi at afholde generalforsamling i henhold til vedtægterne, altså i foråret 2022.

Trods den korte tidsperiode mellem generalforsamlingen 2021 og den for 2022, er der trods alt sket en del. Den største positive overraskelse må nok være udfaldet af kommunevalget i november 2021. Det før valget siddende byråd, som i vores øjne var domineret af en venstre borgmester hvis partimedlemmer stemte som borgmesteren, og som sammen med en formand for Plan- og Vejafdelingen, mest fokuserede på udvikling og befolkningstilvækst. Samtidig blev bevaring af byens kulturarv prioriteret meget lavt.

Vi ser nu et byråd der tør sige nej hvis byggeprojekter sket på bekostning af vores bygningskultur, og vi ser et Planudvalg der overvejer de beslutninger det skal tages.

Et af de vel nok vigtigste beslutninger det nye byråd har taget er at oprykke bevarende lokalplaner i forvaltningens prioriteringen af lokalplaner. Hvor bevarende lokalplaner før var prioriteret lavest, og derved aldrig blev sat i værk, så ligger de i dag i midten af prioriteringen og der er derfor tørrere chance for at der bliver iværksat bevarende lokalplaner i fremtiden.

Vi ser også flere politikere der argumenterer for at bygninger med en bevaringsværdi 4 bliver optaget i kommuneplanen eller i en lokalplan. Blot det forøger antallet af bevaringsværdige bygninger i Silkeborg kommune med flere hundrede procent. Også SAVE vurdering af hele kommunen er nu for alvor kommet på politikernes læber.

Byfornyelsesmidler har i Silkeborg kommune tidligere været forbundet med tilskud til nedrivning af forfaldne bygningen, og sågar også flere hundrede år gamle bindingsværkshuse. Men det ser ud til at den tendens vender idet vi inden for det sidste halve år er givet bevillinger til byfornyelsesmidler til to renoveringsprojekter. Et i Toustrup og et i Bryrup. Forhåbentlig kommer der flere i fremtiden.

Vi har fået to Silkeborg byrådspolitikere med i Kultur-, Erhverv- og Planudvalget i Kommunernes Landsforening (KL) som hhv. formand og næstformand (Johan Brødsgaard og Peter Sig Kristensen). KL er en central spiller når Planloven skal revideres, så i den forbindelse har vi skabt kontakt mellem vores to byrådsmedlemmer og Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur. Håber det bærer frugt.

I begyndelsen af april mistede vi herredømmet over vores Facebookside. Siden er blevet hacket og de mennesker der nu kontrollerer siden har lagt mystiske og intetsigende opslag op. Desværre er Facebook umulig at komme i kontakt med og enden på historien kan blive at vi er nødsaget til at åbne en ny Facebookside. Men den ny side kan så ikke hedde "Bevaringsforeningen for Silkeborg kommune", men hvad skal den så hedde?

Vi var mandag d. 3. oktober samlet til et arrangement på Grønbæk hospital, dels på grund af Arkitektens dag, og dels til overrækkelse af bevaringsprisen 2021 til Grønbæk hospital og dets ny ejer Bent Frits Nielsen. Der var mødt ca. 40 deltagere til arrangementet, og det var nok også det maksimale som de små rum i hospitalet kunne rumme. Det er ikke løgn at sige, at de deltagende fik hele historien om hospitalet, lige fra

1700 tallets forhold i Grønbæk, til nutidens planer med stedet. Dertil skal lægges Bents fantastiske talegaver og hans humoristiske måde at fortolke historien på.

Af enkeltprojekter som Bevaringsforeningen har arbejdet med inden for det sidste halve år kan nævnes:

- Kjellerup apotek. Lokale ejendomsudviklere ville rive det gamle apotek ned for så at opføre beboelsesejendomme på grunden. Planudvalget gav dog ikke nedrivningstilladelse.
- Vestergade 81. En ejendomsudvikler havde til hensigt at opføre en ny beboelsesejendom i 4 etager på grunden hvor det nuværende gamle hospital fra 1859 og en funkis ejendom fra 1934 ligger. Sagen drejede sig om dispensation til den gældende lokalplan. Planudvalget valgte at sige nej til at meddele dispensation. Desværre er det høj sandsynlighed for at ejendomsudvikleren kommer på banen igen med nye forslag til nybyggeri, der i sidste ende vil resultere i ansøgning om nedrivning at de to bevaringsværdige bygninger.
- Sølystvej 41. Et flertal i planudvalget sagde i begyndelsen af maj måned ja til nedrivning af Sølystvej 41 (Egely).
- Anton Rosens kapel. Genrejningskomiteen, som er en lokal gruppe af prominente personer i Silkeborg, har rejst midler til en udvendig renovering af kapellet.
- Lysbro stationsbygning. Planudvalget vedtog i september 2021 at ejeren af den gamle station i Lysbro kan ikke få dispensation til at rive bygningen ned. Blandt andet fordi huset har en høj bevaringsværdig, mest på grund af dets kulturhistoriske værdi.

På vegne af Bevaringsforeningen for Silkeborg kommunes bestyrelse

Ejgil Prinds, formand

17. maj 2022